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ASSEMBLEIA NACIONAL
––––––

Resolução nº 118/VIII/2014
de 31 de Dezembro

A Assembleia Nacional vota, nos termos da alínea m) 
do artigo 175º da Constituição, a seguinte Resolução:

Artigo 1º

É criada, ao abrigo do número 1 do artigo 172º do Regi-
mento da Assembleia Nacional, uma Comissão Eventual 
de Redacção com a seguinte composição:

1. José Manuel Gomes Andrade, PAICV
2. Joana Gomes Rosa, MpD
3. Suzete Soares Moniz, PAICV
4. Filomena Mendes Gonçalves, MpD
5. Natalina Maria Monteiro Neves Rocha, PAICV

Artigo 2º

A Comissão extingue-se uma vez realizada a redacção 
fi nal dos textos legislativos.

Aprovada em 8 de Dezembro de 2014.
Publique-se.
O Presidente da Assembleia Nacional, Basílio Mosso 

Ramos
––––––

Resolução nº 119/VIII/2014
de 31 de Dezembro

A Assembleia Nacional vota, nos termos da alínea m) do 
artigo 175º da Constituição, conjugada com o artigo 6º da 
Lei Orgânica da Assembleia Nacional, a seguinte Resolução:

Artigo 1º

É aprovado o Orçamento Privativo da Assembleia 
Nacional para o ano económico de 2015, constante dos 
anexos à presente Resolução.

Artigo 2º

1. O montante previsto das receitas é de 713.820.224$30 
(setecentos e treze milhões, oitocentos e vinte mil, duzentos 
e vinte e quatro escudos e trinta centavos).

2. O limite das despesas é fi xado em igual quantia das 
receitas previstas no número 1.

Artigo 3º

1. Fica o Presidente da Assembleia Nacional autori-
zado, ouvido o Conselho de Administração, a efectuar 
transferências de verbas entre as diferentes dotações 
orçamentais, para dar cobertura a eventuais despesas 
não previstas que se revelarem necessárias durante o 
exercício do ano de 2015.

2. A Assembleia Nacional pode realizar Despesas 
Correntes e de Capital para além da dotação inscrita no 
Orçamento do Estado, desde que a sua cobertura seja 
proveniente de receitas da Cooperação, para o fi nancia-
mento de projectos ou transferência de saldos efectivos 
da Conta de Gerência.

Artigo 4º

1. No decurso do primeiro semestre não poderão ser 
feitos quaisquer reforços de verba.

2. Não poderão ser feitos, com referência às despesas 
correntes, reforços em quantitativos superiores a metade da 
verba a reforçar, salvo em casos excepcionais e de inadiável 
urgência reconhecida pelo Conselho de Administração. 

Artigo 5º

É autorizado, para o ano 2015, o recrutamento de um 
técnico profi ssional Nível 2 e dois técnicos parlamentares 
de 2ª Classe.

Artigo 6º

Esta Resolução entra em vigor a partir de 1 Janeiro 
de 2015.

Aprovada em 8 de Dezembro de 2014.

Publique-se.

O Presidente da Assembleia Nacional, Basílio Mosso 
Ramos

Actividade Orçamental
Despesas de funcionamento segundo as classifi cações económicas e orgânica

Ano Económico: 2015
Código

Órgão ou instituição OSOB - Assembleia Nacional

Designação
Actividade Orçamental
Fonte de Recurso (FR)

Meta Financeira                                                                                                  Unidade: em contos
Classifi cação Económica da Despesas

Código
2015

2016 2017 2018
Código Descrição Dentro Limite Excesso

2 Despesas 02 687.871.728,26 0,00 756.658.901,08 832.324.791,19 915.557.270,31
21 Despesas com pessoal 02.01 383.854.845,26 0,00 422.240.329,78 464.464.362,76 510.910.799,04
211 Remunerações certas e permanentes 02.01.01 356.915.301,26 0,00 392.606.831,38 431.867.514,52 475.054.265,97
2111 Remunerações e abonos 02.01.01.01 307.833.621,60 0,00 338.616.983,76 372.478.682,14 409.726.550,35
21111 Pessoal dos quadros especiais 02.01.01.01.01 174.069.564,00 191.476.520,40 210.624.172,44 231.686.589,68
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21112 Pessoal do quadro 02.01.01.01.02 126.382.581,60 139.020.839,76 152.922.923,74 168.215.216,11
21113 Pessoal contratado 02.01.01.01.03 4.796.148,00 5.275.762,80 5.803.339,08 6.383.672,99
21114 Pessoal em regime de avença 02.01.01.01.04 2.585.328,00 2.843.860,80 3.128.246,88 3.441.071,57
21115 Abonos variáveis ou ou eventuais 02.01.01.02 36.249.230,66 0,00 39.874.153,72 43.861.569,09 48.247.726,00
211151 Gratifi cações permanentes 02.01.01.02.01 180.000,00 198.000,00 217.800,00 239.580,00
211152 Subsídios permanentes 02.01.01.02.02 19.116.000,00 21.027.600,00 23.130.360,00 25.443.396,00
211153 Despesas de representação 02.01.01.02.03 1.428.000,00 1.570.800,00 1.727.880,00 1.900.668,00
211154 Gratifi cações eventuais 02.01.01.02.04 30.000,00 33.000,00 36.300,00 39.930,00
211155 Horas extraordinárias 02.01.01.02.05 4.000.000,00 4.400.000,00 4.840.000,00 5.324.000,00
211156 Alimentação e alojamento 02.01.01.02.06 500.000,00 550.000,00 605.000,00 665.500,00
211157 Formação 02.01.01.02.07 5.000.000,00 5.500.000,00 6.050.000,00 6.655.000,00
211158 Subsídio de instalação e reintegração 02.01.01.02.08 500.000,00 550.000,00 605.000,00 665.500,00
211159 Outros suplementos e abonos 02.01.01.02.09 5.495.230,66 6.044.753,72 6.649.229,09 7.314.152,00
21116 Dotação provisional 02.01.01.03 12.832.449,00 0,00 14.115.693,90 15.527.263,29 17.079.989,62
211161 Aumentos salariais 02.01.01.03.01 0,00 0,00 0,00 0,00
211162 Recrutamentos e nomeações 02.01.01.03.02 2.808.984,00 3.089.882,40 3.398.870,64 3.738.757,70
211163 Progressões 02.01.01.03.03 2.393.769,00 2.633.145,90 2.896.460,49 3.186.106,54
211164 Reclassifi cações 02.01.01.03.04 0,00 0,00 0,00 0,00
211165 Reingressos e comissões de serviços 02.01.01.03.05 6.501.156,00 7.151.271,60 7.866.398,76 8.653.038,64
211166 Promoções 02.01.01.03.06 1.128.540,00 1.241.394,00 1.365.533,40 1.502.086,74
212 Segurança social 02.01.02 26.939.544,00 0,00 29.633.498,40 32.596.848,24 35.856.533,06
2121 Segurança social dos agentes do Estado 02.01.02.01 26.939.544,00 0,00 29.633.498,40 32.596.848,24 35.856.533,06
21211 Contribuições para a segurança social 02.01.02.01.01 13.041.144,00 14.345.258,40 15.779.784,24 17.357.762,66
21212 Encargos com a saúde 02.01.02.01.02 13.500.000,00 14.850.000,00 16.335.000,00 17.968.500,00
21213 Abono de família 02.01.02.01.03 398.400,00 438.240,00 482.064,00 530.270,40

21214
Seguros de acidentes no trabalho e 
doenças profi ssionais 02.01.02.01.04 0,00 0,00 0,00 0,00

21219 Encargos diversos de segurança social 02.01.02.01.09 0,00 0,00 0,00 0,00
22 Aquisição de bens e serviços 02.02 254.924.860,00 0,00 280.417.346,00 308.459.080,60 339.304.988,66
221 Aquisição de bens 02.02.01 29.180.000,00 0,00 32.098.000,00 35.307.800,00 38.838.580,00
22101 Matérias primas e subsídiárias 02.02.01.00.01 0 0,00 0,00 0,00
22102 Medicamentos 02.02.01.00.02 0 0,00 0,00 0,00
22103 Produtos alimentares 02.02.01.00.03 0 0,00 0,00 0,00
22104 Roupa, vestuário e calçado 02.02.01.00.04 500.000,00 550.000,00 605.000,00 665.500,00
22105 Material de escritório 02.02.01.00.05 4.000.000,00 4.400.000,00 4.840.000,00 5.324.000,00
22106 Material de consumo clínico 02.02.01.00.06 0 0,00 0,00 0,00
22107 Munições, explosivos e outro material militar 02.02.01.00.07 0 0,00 0,00 0,00
22108 Material de educação, cultura e recreio 02.02.01.00.08 0 0,00 0,00 0,00
22109 Material de transporte - peças 02.02.01.00.09 0 0,00 0,00 0,00
22110 Livros e documentação técnica 02.02.01.01.00 2.500.000,00 2.750.000,00 3.025.000,00 3.327.500,00
22111 Artigos honorifi cos e de decoração 02.02.01.01.01 0 0,00 0,00 0,00
22112 Combustíveis e lubrifi cantes 02.02.01.01.02 15.580.000,00 17.138.000,00 18.851.800,00 20.736.980,00
22113 Material de limpeza, higiene e conforto 02.02.01.01.03 1.100.000,00 1.210.000,00 1.331.000,00 1.464.100,00
22114 Material de conservação e reparação 02.02.01.01.04 3.000.000,00 3.300.000,00 3.630.000,00 3.993.000,00
22199 Outros bens 02.02.01.01.09 2.500.000,00 2.750.000,00 3.025.000,00 3.327.500,00
222 Aquisição de serviços 02.02.02 225.744.860,00 0,00 248.319.346,00 273.151.280,60 300.466.408,66
22201 Rendas e alugueres 02.02.02.00.01 2.000.000,00 2.200.000,00 2.420.000,00 2.662.000,00
22202 Conservação e reparação de bens 02.02.02.00.02 4.725.000,00 5.197.500,00 5.717.250,00 6.288.975,00
22203 Comunicações 02.02.02.00.03 25.000.000,00 27.500.000,00 30.250.000,00 33.275.000,00
22204 Transportes 02.02.02.00.04 1.500.000,00 1.650.000,00 1.815.000,00 1.996.500,00
22205 Água 02.02.02.00.05 9.000.000,00 9.900.000,00 10.890.000,00 11.979.000,00
22206 Energia eléctrica 02.02.02.00.06 21.000.000,00 23.100.000,00 25.410.000,00 27.951.000,00
22207 Publicidade e propaganda 02.02.02.00.07 1.500.000,00 1.650.000,00 1.815.000,00 1.996.500,00
22208 Representação dos serviços 02.02.02.00.08 2.000.000,00 2.200.000,00 2.420.000,00 2.662.000,00
22209 Deslocações e estadas 02.02.02.00.09 122.595.200,00 134.854.720,00 148.340.192,00 163.174.211,20
22210 Vigilância e segurança 02.02.02.01.00 6.631.944,00 7.295.138,40 8.024.652,24 8.827.117,46
22211 Limpeza, higiene e conforto 02.02.02.01.01 11.937.000,00 13.130.700,00 14.443.770,00 15.888.147,00
22212 Honorários 02.02.02.01.02 0,00 0,00 0,00 0,00
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22213 Trabalhos especializados 02.02.02.03.00 8.113.500,00 0,00 8.924.850,00 9.817.335,00 10.799.068,50
222131 Assistência técnica - residentes 02.02.02.03.01 8.113.500,00 8.924.850,00 9.817.335,00 10.799.068,50

222132 Assistência técnica  - não residentes 02.02.02.03.02 0 0,00 0,00 0,00

22214 Combustíveis e lubrifi cantes 02.02.02.04.00 0 0,00 0,00 0,00

22299 Outros serviços 02.02.02.09.09 9.742.216,00 10.716.437,60 11.788.081,36 12.966.889,50

23 Consumo de capital fi xo 02.03 0,00 0,00 0,00 0,00
24 Juros e outros encargos 02.04 0,00 0,00 0,00 0,00
241 Juros da dívida pública externa 02.04.01 0 0,00 0,00 0,00

242 Juros da dívida pública interna 02.04.02 0 0,00 0,00 0,00

243 Outros encargos 02.04.03 0 0,00 0,00 0,00

25 Subsídios correntes 02.05 0,00 0,00 0,00 0,00
251 A Empresas públicas 02.05.01 0,00 0,00 0,00 0,00
2511 Empresas públicas não fi nanceiras 02.05.01.01 0,00 0,00 0,00

2512 Empresas públicas fi nanceiras 02.05.01.02 0,00 0,00 0,00

252 A Empresas privadas 02.05.02 0,00 0,00 0,00 0,00
2521 A Empresas privadas não fi nanceiras 02.05.02.01 0,00 0,00 0,00

2522 A Empresas privadas fi nanceiras 02.05.02.02 0,00 0,00 0,00

26 Transferências correntes 02.06 32.811.289,00 0,00 36.092.417,90 39.701.659,69 43.671.825,66
261 Para governos estrangeiros 02.06.01 29.502.025,00 0,00 32.452.227,50 35.697.450,25 39.267.195,28
2619 Outras 02.06.01.09 29.502.025,00 32.452.227,50 35.697.450,25 39.267.195,28

262 Organismos internacionais 02.06.02 3.309.264,00 0,00 3.640.190,40 4.004.209,44 4.404.630,38
2621 Quotas a organismos internacionais 02.06.02.01.01 3.309.264,00 3.640.190,40 4.004.209,44 4.404.630,38

2629 Outras 02.06.02.02.09 0,00 0,00 0,00

263 Administrações públicas 02.06.03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2631 Fundos e serviços autónomos 02.06.03.01.01 0,00 0,00 0,00

2632 Municípios 02.06.03.01.02 0,00 0,00 0,00

2633 Embaixadas e serviços consulares 02.06.03.01.03 0,00 0,00 0,00

2639 Outras 02.06.03.01.09 0,00 0,00 0,00

27 Benefícios sociais 02.07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
271 Benefícios sociais 02.07.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2711 Benefícios sociais em numerário 02.07.01.00.00 0,00 0,00 0,00

27111 Pensões de aposentação 02.07.01.00.01 0,00 0,00 0,00

27112 Pensões de sobrevivência 02.07.01.00.02 0,00 0,00 0,00

27113 Pensões do regime não contributivo 02.07.01.00.03 0,00 0,00 0,00

27114 Pensões de reserva 02.07.01.00.04 0,00 0,00 0,00

27115 Pensões de Ex- Presidente 02.07.01.00.05 0,00 0,00 0,00

2712 Benefícios sociais em espécie 02.07.01.00.06 0,00 0,00 0,00

272 Benefícios de assistência social 02.07.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2721 Benefícios sociais em numerário 02.07.02.00.00 0,00 0,00 0,00

27213 Evacuação de doentes 02.07.02.00.01 0,00 0,00 0,00

27219 Outros 02.07.02.00.09 0,00 0,00 0,00

2722 Benefícios sociais em espécie 02.07.02.01.00 0,00 0,00 0,00

28 Outras despesas correntes 02.08 16.280.734,00 0,00 17.908.807,40 19.699.688,14 21.669.656,95
281 Seguros 02.08.01 8.280.734,00 9.108.807,40 10.019.688,14 11.021.656,95

282 Bolsas de estudo 02.08.02 0 0,00 0,00 0,00

283 Partidos políticos( Grupos Parlamentares) 02.08.03 4.000.000,00 4.400.000,00 4.840.000,00 5.324.000,00

284 Organizações não governamentais 02.08.04 0 0,00 0,00 0,00

285 Restituições 02.08.05 0 0,00 0,00 0,00

286 Indemnizações 02.08.06 0,00 0,00 0,00 0,00

287 Outras despesas 02.08.07 4.000.000,00 4.400.000,00 4.840.000,00 5.324.000,00

288 Dotação provisional 02.08.08 0,00 0,00 0,00

31 Activos Não Financeiros 03.01 25.891.056,00 35.000.000,00 35.000.000,00 35.000.000,00
311 Activos Fixos

TOTAL 713.762.784,26 0,00 791.658.901,08 867.324.791,19 950.557.270,31
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Transferências Correntes
Mapa XII

Transferências Diversas ao Sector Público

Discrição Orçamento/2014 Previsão p/ Orçamento 2015
SIR - Serviços de Informação da República 4.500.000,00 2.500.000,00
Conselho da Comunicação Social 2.000.000,00 2.000.000,00
Provedor de Justiça 15.000.000,00 20.402.025,00
Redes Parlamentares 600.000,00 600.000,00
CNPD (instalação e funcionamento) 4.000.000,00 4.000.000,00

Total 26.100.000,00 29.502.025,00

Quotas a Organismos Internacionais

Discrição Gastos em /2014 Previsão p/ Orçamento 2015
União Interparlamentar (UIP) 981.993,00 1.100.000,00
Assembleia Parlamentar da CPLP 0,00 1.500.000,00
Forum Africano de Parlamento para Educação 0,00 0,00
Assembleia Parlamentar da Francofonia 673.057,00 673.057,00
Associação dos Secretarios Gerais 36.207,00 36.207,00
Total 1.691.257,00 3.309.264,00

MAPA DAS RECEITAS A SEREM ARRECADADAS E DAS DESPESAS A SEREM PAGAS 

NO DECORRER DO ANO ECONÓMICO DE 2015

Designação das receitas Montantes Designação das despesas Montantes

Parciais Totais Parciais Totais

RECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES

Serviços Gerais 2.500.000,00 Despesas com o pessoal 383.854.845,26

Saldo do exercício anterior Aquisição de Bens e Serviços 254.924.860,00

Dotação inscrita no Orçamento do Estado 685.371.728,26 Transferências correntes 32.811.289,00

Outras despesas correntes 16.280.734,00

687.871.728,26 687.871.728,26

RECEITAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL

Saldo do Exercício anterior 0,00

Dotação inscrita no Orçamento do Estado 25.891.056,00 Imobilizações Corpóreas 25.891.056,00

25.891.056,00 25.891.056,00

                    TOTAL 713.762.784,26                              TOTAL 713.762.784,26
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Mapa de Despesas 

Código Designação das Despesas Dotação para 2015 Justifi cação

DESPESAS CORRENTES

02.01 Despesas com o pessoal 383.854.845,26

02.01.01 Remunerações Certas e Permanentes 344.082.852,26

02,01,01,01 Remunerações e bonos 307.833.621,60

02.01.01.01.01 Pessoal do quadro especial 174.069.564,00 Mapa I

02.01.01.01.02 Pessoal do quadro 126.382.581,60 Mapa II

02.01.01.01.03 Pessoal contratado 4.796.148,00 Mapa III

02.01.01.01.04 Pessoal em regime de avença 2.585.328,00

02,01,01,02 Abonos Variaveis e ou Eventuais 36.249.230,66

02,01,01,02,01 Gratifi cação Permanentes 180.000,00 Mapa IV

02.01.01.02.02 Subsídios permanentes 19.116.000,00 Mapa IV

02.01.01.02.03 Despesas de representação 1.428.000,00 Mapa IV

02.01.01.02.04 Gratifi cações  eventuais 30.000,00 Mapa VI

02.01.01.02.05 Horas extraordinárias 4.000.000,00

02.01.01.02.06 Alimentação e alojamento 500.000,00

02,01,01,02,07 Formação 5.000.000,00

02.01.01.02.08 Subsídio de instalação e reintegração 500.000,00 Mapa VII

02.01.01.01.02.09 Outros suplementos e abonos 5.495.230,66 Mapa VI

02.01.01.01.03 Dotação Provisional 12.832.449,00

02.01.01.03.01 Aumento Salarial 0,00 Mapa VI

02.01.01.03.02 Recrutamentos e Nomeações 2.808.984,00 Mapa V

02.01.01.03.03 Progressões 2.393.769,00 Mapa V

02.01.01.03.04 Reclassifi cações 0,00 Mapa V

02.01.01.03.05  Reingresso e Comissões de serviços 6.501.156,00 Mapa VI

02.01.01.03.06 Promoções 1.128.540,00 Mapa V

02.01.02.01 Segurança Social para agentes do Estado 26.939.544,00

02.01.02.01.01 Contribuição para a Segurança Social 13.041.144,00 Mapa IV

02.01.02.01.02 Encargos com a saúde 13.500.000,00 Mapa VI

02.01.02.01.03 Abono de família 398.400,00 Mapa VI

02.01.02.01.04 Seguros Acidentes no Trabalho e Doenças Profi ssionais 0,00

02.01.02.01.09 Encargos de Segurança Social Diversos 0,00

2,02 Aquisição de Bens e Serviços 254.924.860,00

02.02.01 Aquisição de bens 29.180.000,00

02.02.01.00.04 Roupa e calçado 500.000,00

02.02.01.00.05 Material de escritório 4.000.000,00 Mapa VIII 

02,02,01,01,00 Livros e documentação técnica 2.500.000,00 Mapa VI

02.02.01.01.02 Combustivéis e lubrifi cantes 15.580.000,00

02.02.01.01.03 Material de limpeza, higiene e conforto 1.100.000,00
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02.02.01.01.04 Material de conservação e reparação 3.000.000,00 Mapa VIII 

02,02,01,01,09 Outros bens 2.500.000,00 Mapa VIII 

02,02,02 Aquisição de  Serviços 225.744.860,00

02.02.02.00.01 Rendas e alugueres 2.000.000,00

02.02.02.00.02 Conservação e reparação de bens 4.725.000,00

02.02.02.00.03 Comunicações 25.000.000,00 Mapa VI

02.02.02.00.04 Transportes 1.500.000,00

02.02.02.00.05 Água 9.000.000,00

02.02.02.00.06 Energía eléctrica 21.000.000,00

02.02.02.00.07 Publicidade e propaganda 1.500.000,00 Mapa VI

02.02.02.00.08 Representação de serviços 2.000.000,00

02.02.02.00.09 Deslocações e estadias 122.595.200,00 Mapa XI

02.02.02.01.00 Vigilância e segurança 6.631.944,00 Mapa X

02.02.02.01.01 Limpeza, higiéne e conforto 11.937.000,00 Mapa X

02,02,02,03,01 Assistência Técnica - Residente 8.113.500,00 Mapa X

02.02.02.09.09 Outros serviços 9.742.216,00 Mapa VI

02.06 Transferências Correntes 32.811.289,00

02.06.02 Trensferências ao Exterior 3.309.264,00

02,06,02 Quotas a Organismos  Internacionais 3.309.264,00 Mapa XII

02,06,03 Transferências ao Sector Públicas 29.502.025,00      

02.06.03.04 SIR - Serviços de Informação da República 2.500.000,00 Mapa XII

02.06.03.05 Conselho Comunicação Social 2.000.000,00 Mapa XII

02.06.03.06 Provedor de Justiça 20.402.025,00 Mapa XII

02.06.03.07 Redes Parlamentares 600.000,00 Mapa XII

02.06.03.08 CNPD (instalação e funcionamento) 4.000.000,00 Mapa XII

02.06.02.01.09 Outras transferências  0,00 Mapa XII

02.08 Outras despesas correntes 16.280.734,00

02.08.01 Seguros 8.280.734,00 Mapa IX

02,08,03 Partidos Políticos (Grupos Parlamentares) 4.000.000,00

02.08.06 Indemnizações

02.08.07 Outras Despesas (apoio legislativo) 4.000.000,00

 Sub- total 687.871.728,26

DESPESAS DE CAPITAL

3,01 Activos não Financeiros 25.891.056,00

03,01,01 Habitações 1.000.000,00 Mapa XIV

03,01,02 Edifícios 5.877.668,00 Mapa XIV

03,01,03 Maquinaria e equipamentos Básicos 11.863.388,00 Mapa XIV

03,01,04 Equipamentos de carga e transporte 0,00 Mapa XIV

03,01,05 Equipamentos Administrativos e Mobiliários diversosos 4.650.000,00 Mapa XIV

03,01,09 Outras imobilizações Corpóreos 2.500.000,00 Mapa XIV

Sub-Total2: 25.891.056,00

TOTAL 713.762.784,26

O Presidente da Assembleia Nacional, Basílio Mosso Ramos
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I  S É R I E

B O L E T I M
OFICIAL

Endereço Electronico: www.incv.cv 

Av. da Macaronésia,cidade da Praia - Achada Grande Frente, República Cabo Verde
C.P. 113 • Tel. (238) 612145, 4150 • Fax 61 42 09

Email: kioske.incv@incv.cv / incv@incv.cv

I.N.C.V., S.A. informa que a transmissão de actos sujeitos a publicação na I e II Série do Boletim Ofi cial devem 
obedecer as normas constantes no artigo 28º e 29º do Decreto-Lei nº 8/2011, de 31 de Janeiro.

Registo legal, nº 2/2001, de 21 de Dezembro de 2001
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